

Årsredovisning för
Forum - Idéburna organisationer med social inriktning
802018-0488



Räkenskapsåret
2018-01-01 - 2018-12-31

Innehållsförteckning:

Sida

Förvaltningsberättelse	1-4
Resultaträkning	5
Balansräkning	6-7
Noter	8-11
Underskrifter	12

Förvaltningsberättelse

Styrelsen för Forum - Idéburna organisationer med social inriktning, 802018-0488, får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2018-01-01 - 2018-12-31.

Allmänt om verksamheten

Föreningens organisationsnummer är: 802018-0488

Föreningen har sitt säte i Stockholm.

Forum är en ideell allmännyttig förening.

Föreningens ändamål är att främja förutsättningarna för samt stödja utvecklingen av idéburen organisering med social inriktning i Sverige, som bidrag till den demokratiska samhällsutvecklingen och den generella välfärden.

Forum påverkar politiken för att civilsamhällets utrymme i samhället ska vara en självklarhet.

Det politiska påverkansarbetet är kärnan i Forums verksamhet och välfärd och demokrati är våra ledord. Vi jobbar för att idéburna organisationer ska kunna finnas till, verka och höja sin röst. Det ska vara en självklarhet i en demokrati men så är inte alltid fallet. Därför jobbar Forum ständigt för detta och har under året bland annat intensifierat vårt arbete för bättre samverkan i frågor som migration, ideellt engagemang, arbetsintegration samt civilsamhällets demokratiarbete.

Verksamheter inom ramen för det politiska påverkansarbetet har under 2018 bl.a. varit:

- Under 2018 genomförde regeringen flera olika utredningar med ämnen som var direkt kopplade till civilsamhället och Forums frågor; tex vinstbegränsning i välfärden, trossamfundsutredningen demokratikriterier vid bidragsgivning, socialtjänstutredningen, idéburna aktörer i välfärden och IOP, sammanslagning av EU:s fonder m.fl. Forum har suttit med som referensgruppsledamot eller expertgruppsledamot i flera av dem, skrev remissvar på alla som blev färdiga och samordnade dessutom ett antal organisationer i våra svar.

- Forums medarbetare Ariane Rodert blev i februari vald till ordförande för Europeiska Ekonomiska och sociala kommitténs inre marknad. EESK är ett rådgivande organ för kommissionen, rådet och Europaparlamentet, och därför är valet en viktig del av Forums påverkansarbete.

- Vårt arbete för att bevaka civilsamhällets utrymme i det svenska samhället.

- Forums aktiva deltagande i det nationella arbetet med Agenda 2030.

Forums arbete att värna civilsamhällets roll i välfärden.

Civilsamhällets roll i välfärden är helt centralt om vi ska klara de samhällsutmaningar vi ser. Inte minst blev det extra tydligt under flyktingsituationen 2015. Regeringens senaste budgetar har även visat på hur man efterfrågar idéburna organisationer än mer inom välfärdsområdet. Forum välkomnar det. Men det är också viktigt att ständigt ha ett vakande öga så att ansvaret för samhällsutvecklingen inte lämpas över på den idéburna sektorn.

Verksamheter inom ramen för Forums välfärdsarbete har bl.a. varit:

- Vårt arbete för Idéburet offentligt partnerskap

- Forums samordnande roll inom området asyl och etablering

- Forums fokus på ansvarsfördelningen mellan det ideella engagemanget och det offentliga åtagandet.

- Forum har blivit svensk partner i ett Europeiskt projekt om migrationsfrågor - Snapshots from the Borders. I projektet samverkar 35 parter från olika delar av Europa.

Forum möjliggör det idéburna engagemanget i samhället.

Forum har fått ett grundläggande uppdrag av våra medlemmar att skapa bättre möjligheter för idéburet engagemang i samhället. Vårt sätt att arbeta med det är genom att utveckla olika former av verksamhetsstöd som ska underlätta för organisationerna. En del av dessa stöd är långsiktigt etablerade, och andra är i form av projekt.

Exempel på sådana verksamheter är:

- Forum driver verksamheten Volontärbyrån, en förmedling av ideella uppdrag där människor och ideella organisationer kan hitta varandra.
- Forum driver även verksamheten Ideella jobb, en samlingsajt för tjänster inom den idéburna sektorn. Tjänsten fortsätter att vara betydelsefull för civilsamhället och används av såväl många jobbsökande som organisationer som söker ny kompetens.
- Forums verksamhet TechSoup bidrar till att digitalisera föreningslivet. TechSoup ger civilsamhället tillgång till teknik, programvaror och digitala tjänster genom att förmedla donationer och subventioner av teknik från företag.

Forums arbete för att öka intresset för och kunskapen om den idéburna sektorn.

- Forum är aktiv i den mediala debatten, både genom att sprida kunskap om civilsamhället och i debattartiklar. Under 2018 har vi syns i de flesta stora medier, som Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Aftonbladet, Göteborgsposten, Sydsvenskan, SVT, TV4 och Sveriges Radio. Vi har dessutom syns i lokalmedia.
- Forum är också en aktiv spelare i sociala medier. Vi finns på Facebook, Instagram, Twitter, Mynewsdesk och Youtube. Totalt hade Forums Facebook-sidor över 20 000 följare. Forums Facebook-sida har ökat från 2000 till 2446 följare och Volontärbyråns Facebook-sida 5533 till 5840 följare. Volontärbyrån har även satsat på Instagram och där ökar följarskaran, med 13% från 1258 till 1426 följare. Ideella jobb är en samlingsajt för tjänster inom den idéburna sektorn. Ideella jobbs Facebook-sida är Forums mest besökta med över 12 000 följare.
- En central aktivitet för att uppmärksamma den idéburna sektorn är Forums nyhetsbrev, en omvärldsbevakningstjänst om den idéburna sektorn. Varannan vecka levererar vi den senaste omvärldsbevakning som berör vår sektor och vid årets slut hade vi närmare 5700 prenumeranter.
- Forum är aktiva när det gäller att arrangera seminarier, utbildningar och föreläsningar. Under 2018 arrangerade vi ett sjuttioal utbildningar om ideellt ledarskap, att inkludera fler i föreningslivet och Idéburet offentligt partnerskap. Utöver det arrangerar vi många seminarier, föreläsningar och vi deltar även i olika paneler eller utbildningssammanhang.
- Forum arrangerar även seminarieverksamheten Morgonforum, en arena där olika aktörer har möjlighet att tillsammans vrida och vända på de samhällsutmaningar vi i dag står inför. Under 2018 genomförde vi sex Morgonforum med totalt cirka 380 fysiskt närvarande deltagare och lika många via webben. Deltagarna kom från närmare 300 olika organisationer inom civilsamhället.

Ändamålsuppfyllelse

Sammantaget har verksamheten bedrivits inom ramen för ändamålet. Genom framgångarna inom såväl det politiska påverkansarbetet som den fördjupade kunskapsutvecklingen och det bredare verksamhetsstödet har Forum - idéburna organisationer med social inriktning bidragit till att stödja samt förbättra förutsättningarna för idéburen organisering med social inriktning 2018.

Värd för NOD-kansliet

Regeringen ger årligen MUCF (Myndigheten för Ungdoms- och Civilsamhällesfrågor) i uppdrag att utse en organisation som värdorganisation. Forum har sedan den första juli 2011 varit värd för det kansli som upprättats för uppföljningen av Överenskommelsen mellan Regeringen, Sveriges Kommuner och Landsting och de idéburna organisationerna inom det sociala området.

Överenskommelsekansliet bytte namn i oktober 2018 från Överenskommelsekansliet till NOD, Nationellt organ för Dialog och Samråd mellan regeringen och det civila samhället. Den nya överenskommelsen gäller samtliga politikområden och inte som tidigare bara utgiftsområdena 9-12 i statsbudgeten.

Att vara värdorganisation innebär att Forum har formellt ansvar för kansliet, tecknar alla avtal, sköter den ekonomiska redovisningen och anställer personal. NOD behandlas administrativt som ett eget verksamhetsben inom Forum. Kansliet leds av en kanslichef och under 2018 har det dessutom varit ytterligare två anställda. Det intäktsförda statsbidraget för NOD 2018 uppgick till totalt 4 860 070 kronor.

Organisation**Medlemmar**

Forum - idéburna organisationer med social inriktning hade under året 41 ordinarie medlemsorganisationer, där en organisation var ny för året (Boost by FC Rosengård). Vi hade också två associerade medlemmar. Forums medlemmar representerar i sin tur cirka sju miljoner individuella medlemskap.

Forum har alltid som ambition att möta våra medlemsorganisationer i olika sammanhang. Under året har vi bl.a. gjort det genom medlemsluncher där många av våra medlemmar deltar med representanter i en eller flera av dessa. Vi har under året också haft ett medlemsmöte och en enkät med anledning av valbudskap. Till detta lägger vi en hel del tid på individuella samtal med enskilda medlemsorganisationer, och även möten med enskilda medlemmar eller grupper av medlemmar i olika frågor.

Vid 2018 års representantskap fastställde medlemmarna en ny Idépolitisk plattform för Forum.

Styrelse

Styrelsen väljs vid representantskapsmötet som genomförs vartannat år och nedan förtecknas de som valdes vid representantskapsmötet 2018. Alla mandat är tvååriga varför hela styrelsen väljs om vid varje representantskapsmöte.

Patrik Schröder (ordförande)

Erika Brundin (vice ordförande)

Carl-Åke Andersson

Eva Hall

Mediha Ahmadi

Karin Svedberg

Mattias Ingesson

Kjell-Åke Waldner

Mia Nilsson

Atusa Rezai (suppleant)

Sissela Helgesson (suppleant)

Styrelsen har haft fem sammanträden under året.

Personal

Den löpande verksamheten leds av generalsekreteraren. Forum har under 2018 haft motsvarande 22 personer anställda. Beräknat på antal heltidstjänster motsvarar detta 19 tjänster. Tjänsterna har fördelats på 11 kvinnor och 8 män. Den löpande verksamheten leds av generalsekreteraren.

Tjänsterna mellan de olika enheterna fördelas enligt följande: 2 tjänst ledning och ekonomiadministration, 5 tjänster på Samhällspolitiska enheten, 6 tjänster inom Volontärbyråns verksamhet, 3 tjänster inom Techsoups verksamhet samt 3 tjänster inom NOD-kansliet. NOD-kansliet ingår i Forums verksamhet, men leds av en gemensamma styrgrupp mellan regeringen, och de idéburna organisationerna.

Ekonomi

Tyvärr nådde vi inte fram till vårt mål om att under 2018 kunna göra ett sådant ekonomiskt resultat att vi skulle uppnå ett positivt eget kapital. Det ekonomiska resultatet för 2018 uppgick till + 9709. Det ekonomiska målet för 2019 är att vi vid årets slut ska ha ett positivt eget kapital.

Vi har reducerat den fasta kostnaden genom att från och med 190101 inte ha någon kommunikationstjänst på den samhällspolitiska enheten. En viktig förutsättning för att Forum på lång sikt ska kunna driva en stabil verksamhet är att Forum får någon form av offentligt grundbidrag. Forum är den enda större paraplyorganisationen som inte har något grundstöd. Styrelsen har därför under året prioriterat frågan om grundfinansiering. Arbetet kommer att fokuseras till att få stöd från Riksdagen för grundfinansiering till Forum. Även andra vägar, som t.ex. närmre samarbeten med andra organisationer kommer att prövas för att stärka den långsiktiga finansieringen. Den högst prioriterade uppgiften för styrelsen och ledningen för Forum är att säkerställa en långsiktig och stabil finansiering av Forums verksamhet.

Utveckling av organisationens verksamhet, resultat och ställning	Belopp i kr				
	2018-12-31	2017-12-31	2016-12-31	2015-12-31	2014-12-31
Nettoomsättning	5 187 525	7 330 286	6 805 430	7 622 771	4 239 626
Balansomslutning	7 545 616	7 170 530	5 285 259	4 163 000	3 172 761
Medlemsorganisationer	41	40	38	37	32
Föreningens intäkter	22 346 602	20 651 685	19 038 806	18 725 080	16 928 192
Eget kapital	-615 246	-624 955	-579 025	-619 779	-725 405

Förändring av eget kapital

	2018-12-31
Eget kapital vid årets ingång	-624 955
Årets resultat	9 709
Eget kapital vid årets utgång	-615 246

Förslag till disposition av föreningens vinst eller förlust

	Belopp i kr
Styrelsen föreslår att till förfogande stående medel:	
balanserat resultat	-624 955
årets resultat	9 709
Totalt	-615 246
balanseras i ny räkning	-615 246
Summa	-615 246

Vad beträffar resultat och ställning i övrigt hänvisas till efterföljande resultat- och balansräkning med tillhörande noter.

Resultaträkning

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2018-01-01- 2018-12-31</i>	<i>2017-01-01- 2017-12-31</i>
Medlemsavgifter		612 500	584 000
Bidrag	2	16 523 616	12 687 923
Nettoomsättning	3	5 187 525	7 330 286
Övriga verksamhetsintäkter		22 961	49 476
Verksamhetens intäkter		22 346 602	20 651 685
Verksamhetens kostnader			
Övriga externa kostnader		-9 510 536	-7 599 059
Personalkostnader	4	-12 492 966	-12 770 924
Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar	5	-316 619	-316 619
Övriga verksamhetskostnader		-16 705	-8 929
Verksamhetens kostnader		-22 336 826	-20 695 531
Verksamhetens resultat		9 776	-43 846
Resultat från finansiella poster			
Räntekostnader och liknande resultatposter		-67	-2 084
Resultat efter finansiella poster		9 709	-45 930
Årets resultat		9 709	-45 930

Balansräkning

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2018-12-31</i>	<i>2017-12-31</i>
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
<i>Immateriella anläggningstillgångar</i>	6		
Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och liknande arbeten		323 299	598 449
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>	7		
Inventarier, verktyg och installationer		86 129	127 598
Summa anläggningstillgångar		<u>409 428</u>	<u>726 047</u>
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		635 878	1 162 873
Övriga fordringar		215 808	170 665
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		<u>2 235 582</u>	<u>1 085 513</u>
		3 087 268	2 419 051
<i>Kassa och bank</i>		4 048 920	4 025 432
Summa omsättningstillgångar		<u>7 136 188</u>	<u>6 444 483</u>
SUMMA TILLGÅNGAR		<u>7 545 616</u>	<u>7 170 530</u>

①

✂

Balansräkning

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2018-12-31</i>	<i>2017-12-31</i>
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
<i>Eget kapital</i>			
Balanserat resultat		-624 955	-579 025
Årets resultat		9 709	-45 930
		<u>-615 246</u>	<u>-624 955</u>
Summa eget kapital		<u>-615 246</u>	<u>-624 955</u>
<i>Kortfristiga skulder</i>			
Leverantörsskulder		1 147 777	1 797 000
Skatteskulder		184 656	170 717
Erhållna men ej utnyttjade bidrag	8	5 802 381	4 736 162
Övriga skulder		446 281	589 352
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		579 767	502 254
		<u>8 160 862</u>	<u>7 795 485</u>
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		<u>7 545 616</u>	<u>7 170 530</u>





Noter

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsredovisningen upprättas med tillämpning av årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Resultaträkningen

Verksamhetsintäkter

Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som föreningen erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt.

Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas.

Nedan beskrivs, för respektive intäktspost, när intäktsredovisning sker.

Medlemsavgifter

Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i föreningen. Medlemsavgifter redovisas vid inbetalning från medlemmen.

Bidrag

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls.

Bidrag som erhållits för att täcka vissa kostnader (t.ex. för administration) redovisas samma räkenskapsår som den kostnad bidraget är avsett att täcka.

Nettoomsättning

Intäkt vid försäljning av varor och tjänster redovisas normalt vid försäljningstillfället.

Leasing

Föreningens samtliga leasingavtal redovisas som operationella, d v s leasingavgiften (inklusive första förhöjd hyra) redovisas linjärt över leasingperioden.

Ersättningar till anställda

Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster.

Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificerats som avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år pensionen tjänas in.

Balansräkningen

Immateriella anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade av- och nedskrivningar.

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod. Följande avskrivningstider tillämpas:

Immateriella anläggningstillgångar 5 år

Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångarnas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande fall tillgångens restvärde. Linjär avskrivningsmetod används.

Följande avskrivningstider tillämpas:

Inventarier 5 år

Omräkning av utländsk valuta

Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balansdagskurs, vilket är växelkursen på balansdagen.

Not 2 Bidrag

	2018-01-01- 2018-12-31	2017-01-01- 2017-12-31
Socialstyrelsen	1 850 000	1 850 000
MUCF, NOD	4 860 070	5 480 306
Kommunala bidrag	1 769 000	1 775 000
Länsstyrelsebidrag	3 598 246	896 436
EU-bidrag	481 637	38 840
MUCF, projektbidrag	1 489 615	2 105 000
Delmos	268 147	-
PTS	1 249 828	40 000
Stiftelsebidrag	375 000	430 000
KFO	100 000	-
Kungl Patriotiska Sällskapet	80 000	-
Övriga bidrag	402 073	72 341
	16 523 616	12 687 923

Not 3 Nettoomsättning per verksamhetsgren

Nettoomsättning per verksamhetsgren

	2018-01-01- 2018-12-31	2017-01-01- 2017-12-31
Samhällspolitiska enheten	707 726	1 579 283
Volontärbyrå	1 897 454	2 234 104
Techsoup	2 582 341	3 516 899
NOD	-	-
Summa	5 187 521	7 330 286

Not 4 Anställda och personalkostnader

Medelantalet anställda

	2018-01-01- 2018-12-31	Varav män	2017-01-01- 2017-12-31	Varav män
Sverige	19	8	20	9
Totalt	19	8	20	9

Löner och andra ersättningar

	2018-01-01- 2018-12-31	2017-01-01- 2017-12-31
Ledamöter i styrelse och generalsekreterare	808 513	824 449
Anställda	7 650 361	7 951 756
	8 458 874	8 776 205

Pensionskostnader och andra sociala avgifter

	2018-01-01- 2018-12-31	2017-01-01- 2017-12-31
Pensionskostnader exkl särskild löneskatt	828 706	784 520
Andra sociala avgifter enligt lag och avtal	2 881 418	2 966 806
	3 710 124	3 751 326

Not 5 Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar

	2018-01-01- 2018-12-31	2017-01-01- 2017-12-31
<i>Avskrivningar enligt plan fördelade per tillgång</i>		
Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och likn	275 150	275 150
Inventarier, verktyg och installationer	41 469	41 469
Totalt	316 619	316 619

Not 6 Immateriella anläggningstillgångar

	2018-12-31	2017-12-31
<i>Akkumulerade anskaffningsvärden</i>		
-Vid årets början	1 375 750	1 375 750
-Nyanskaffningar	-	-
-Avyttringar och utrangeringar	-	-
	1 375 750	1 375 750
<i>Akkumulerade avskrivningar</i>		
-Vid årets början	-777 301	-502 151
-Årets avskrivning	-275 150	-275 150
	-1 052 451	-777 301
Redovisat värde vid årets slut	323 299	598 449

Not 7 Inventarier

	2018-12-31	2017-12-31
<i>Akkumulerade anskaffningsvärden</i>		
-Vid årets början	207 344	166 685
-Nyanskaffningar	-	40 659
-Avyttringar och utrangeringar	-	-
	207 344	207 344
<i>Akkumulerade avskrivningar</i>		
-Vid årets början	-79 746	-38 277
-Årets avskrivning	-41 469	-41 469
	-121 215	-79 746
Redovisat värde vid årets slut	86 129	127 598

Not 8 Erhållna men ej utnyttjade bidrag

	2018-12-31	2017-12-31
Skulder som förfaller inom ett år från balansdagen:		
Länsstyrelsen Stockholm	1 660 054	2 478 377
Stockholms Stad	250 000	250 000
MUCF	715 007	1 351 947
MUCF-NOD	2 933 268	593 338
Uppsala kommun	-	62 500
PTS	244 052	-
	5 802 381	4 736 162

Underskrifter

Stockholm 9 maj 2019



Patrik Schröder
Styrelseordförande



Eva Hall



Mediha Ahmadi



Mattias Ingeson



Mia Nilsson



Sissela Helgesson
Suppleant



Erika Brundin
Vice ordförande



Carl-Åke Andersson



Karin Svedberg



Kjell-Åke Waldner

Atusa Rezai
Suppleant



Vår revisionsberättelse har lämnats den 28 maj 2019



Jonas Grahn
Auktoriserad revisor



Karin Olsson
Förtroendevald revisor

Revisionsberättelse

Till representantskapsmötet i Forum – Idéburna organisationer med social inriktning
org.nr 802018-0488

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Forum – Idéburna organisationer med social inriktning för år 2018. Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2018 och av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt god revisionsssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i avsnitten *Den auktoriserade revisorns ansvar* samt *Den förtroendevalda revisorns ansvar*.

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Övrig upplysning

Föreningen har ett negativt eget kapital i storleksordningen 615 tkr. Finansiering sker genom bidrag till olika verksamheter och projekt samt via medlemsavgifter. Därigenom har föreningen, trots det negativa egna kapitalet, en likviditet som bidrar till att verksamheten fortsatt kan bedrivas. Vi rekommenderar dock styrelsen att verka för att snarast möjligt återställa ett positivt eget kapital för föreningen.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen avser att likvidera föreningen, upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta.

Den auktoriserade revisorns ansvar

Jag har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionsssed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionsssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:

- Identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och




inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll.

- skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens interna kontroll som har betydelse för min revision för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen.
- utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.
- drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att en förening inte längre kan fortsätta verksamheten.
- utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland eventuella betydande brister i den interna kontrollen som jag identifierat.

Den förtroendevalda revisorns ansvar

Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar

Uttalande

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Forum – Idéburna organisationer med social inriktning för år 2018.

Vi tillstyrker att representantskapsmötet beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet *Revisorernas ansvar*. Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorernas ansvar

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen.



Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på den auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.

Stockholm den 28 maj 2019



Jonas Grahn
Auktoriserad revisor



Karin Olsson
Förtroendevald revisor

